
n. 230/N.R.G. 561

 DETERMINAZIONE SETTORE LAVORI PUBBLICI, AMBIENTE E PROTEZIONE 
CIVILE N. 561 DEL  19 luglio 2024

OGGETTO: LIQUIDAZIONE DI SPESA. COMPENSAZIONE PREZZI SUL 4° S.A.L. AI 
SENSI DELL’ART. 26 DEL D.L. N° 50/2022, CONVERTITO IN LEGGE 
91/2022,  E  DELL’ART.  1,  COMMA  369  E  SEG.,  DELLA  LEGGE 
197/2022.  LAVORI  DI  ESECUZIONE  DI  UN  INSIEME  DI  OPERE  IN 
INGEGNERIA NATURALISTICA E IDRAULICA ATTE A STABILIZZARE 
L'AREA FRANOSA PG4 IN LOC. “MAZZENO” ED A REGOLARIZZARE 
L'ALVEO  DEL  RIO  MAZZENO  -  2°  LOTTO  FUNZIONALE.  CUP 
H97H21001290001 CIG 8962886781

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

PREMESSO che:

 in data 08.11.2018, con Delibera del Consiglio dei Ministri, veniva dichiarato, tra l’altro, lo stato di  

emergenza in conseguenza degli eventi verificatisi nel territorio della Regione Liguria per i giorni 29 

e  30  ottobre  2018,  con  valenza  12  mesi  dal  momento  della  dichiarazione,  valevole  fino  al  

07.11.2019,  poi  prorogato fino al  07.11.2020 dalla  Deliberazione del  Consiglio  dei  Ministri  del 

21.11.2019, poi prorogato fino al 07.11.2021 dal Decreto Legge n° 125 del 07.10.2020;

 in data 15.11.2018, con Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n° 558, veniva 

nominato  il  Presidente  della  Regione  Liguria  quale  Commissario  delegato  per  fronteggiare  

l’emergenza  determinatasi  in  conseguenza  degli  eccezionali  eventi  meteorologici  che  hanno 

interessato il territorio della Regione Liguria nei giorni 29 e 30 ottobre 2018;

 la legge 30.12.2018, n° 145, art. 1 comma 1028, autorizza la spesa di 800 milioni per l’anno 2019 e  

di 900 milioni di euro per ciascuno degli anni 2020 e 2021 “al fine di permettere l’immediato avvio e 

la realizzazione nell’arco del triennio 2019 – 2021 degli investimenti strutturali ed infrastrutturali 

urgenti  finalizzati  esclusivamente  alla  mitigazione  del  rischio  idraulico  e  idrogeologico  nonché 

all’aumento  del  livello  di  resilienza  delle  strutture  e  infrastrutture  individuate  dai  rispettivi 

Commissari  delegati,  nominati  a  seguito  delle  deliberazioni  del  Consiglio  dei  Ministri  di 

dichiarazione dello stato di emergenza ancora in corso alla data di entrata in vigore della richiamata 

legge, ovvero nei casi in cui alla stessa data lo stato di emergenza sia terminato da non oltre sei mesi, 

ai sensi e nei limiti dell’art. 26, comma 1, secondo periodo, del citato decreto legislativo n° 1 del 

2018”;



 il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 20.02.2019 ha adottato il Piano nazionale per 

la mitigazione del rischio idrogeologico, il ripristino e la tutela della risorsa ambientale;

 il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 27.02.2019 ha assegnato le risorse finanziarie 

di cui alla Legge 30.12.2018, n° 145, art. 1, comma 1028, ripartite su tre annualità;

 il Dipartimento di Protezione Civile ha approvato il Piano degli investimenti finanziati con fondi di  

cui all’art. 1 comma 1028 della Legge 30.12.2018, n° 145, assegnate con D.P.C.M. del 27.02.2019 - 

annualità 2021 - D.C.D. 558 n° 7 del 29.01.2021; 

 in  base al  predetto piano di  investimenti,  il  Comune di  Noli  è  destinatario di  un finanziamento  

quantificato, in via di prima approssimazione, in complessivi Euro 5.210.000,00, articolato su un 

quadro di 2 distinti interventi:

o cod.  1138,  intervento  di  “Esecuzione  di  un  insieme  di  opere  in  ingegneria  naturalistica  e 

idraulica atte a stabilizzare l'area franosa PG4 in loc. “Mazzeno” ed a regolarizzare l'alveo del  

Rio Mazzeno mitigandone il  rischio di  esondazione e la pericolosità in termini  di  trasporto  

solido - 2° lotto funzionale” importo ritenuto allo stato ammissibile Euro 2.500.000,00;

o cod. 1137, intervento di “Rinaturalizzazione e spostamento della viabilità attualmente in alveo 

al Rio Noli e contestuale adeguamento delle sezioni di deflusso - 2° lotto funzionale”, importo 

ritenuto allo stato ammissibile: Euro 2.710.000,00;

RICHIAMATA la  deliberazione n.  72 del  01.09.2021 da parte  della  Giunta  Comunale,  immediatamente 

eseguibile, con la quale è stata approvata la variazione di bilancio con l’inserimento delle somme di cui 

sopra, ratificata con deliberazione n. 37 del 26.10.2021 da parte del Consiglio Comunale;

VISTA  la  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  68  del  01.09.2021  con  cui  è  stato  approvato 

l’aggiornamento del PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2021/2023, in cui sono stati 

inseriti i due interventi di cui all’elenco puntato precedente;

VISTA la  nota  di  accettazione  dell’offerta  del  31.08.2021  e  la  Determinazione  n.  322/N.R.G.  628  del 

06.10.2021 da parte del Responsabile dell’Area Tutela del Territorio del Comune di Noli, con la quale è stato 

incaricato  il  soggetto  IG  INGEGNERIA  GEOTECNICA  S.r.l.,  con  sede  legale  in  Torino,  Corso 

Montevecchio, n° 50 - C.F. 04023250014 - P.IVA 04023250014, dell’intervento di esecuzione di un insieme 

di opere in ingegneria naturalistica e idraulica atte a stabilizzare l'area franosa PG4 in loc. “Mazzeno” ed a 

regolarizzare l'alveo del Rio Mazzeno - 2° lotto funzionale;

VISTO il  progetto definitivo/esecutivo presentato in  data  15.10.2021,  come aggiornato/integrato in  data 

18.10.2021, consegnato dal soggetto incaricato IG INGEGNERIA GEOTECNICA S.r.l., con sede legale in 

Torino, Corso Montevecchio, n° 50 - C.F. 04023250014 - P.IVA 04023250014;



VISTO il verbale di verifica del progetto definitivo/esecutivo sottoscritto in data 18.10.2021 tra il soggetto 

Ing. Valter Peisino, in qualità di Legale Rappresentante dell’Operatore Economico IG Ingegneria Geotecnica 

S.r.l.,  con  sede  legale  in  Torino,  Corso  Montevecchio,  n°  50,  Partita  I.V.A.  04023250014,  Cod.  Fisc. 

04023250014, incaricato della progettazione, e i soggetti designati quali verificatori del progetto indicato in 

epigrafe  mediante  Determinazione  Area  Tutela  del  Territorio  n°  329/N.R.G.  647 del  18.10.2021,  R.T.P.  

composta dall’ing. Adriano Patitucci e dal geom. Simone Pamparino;

VISTO il  verbale  di  validazione  del  progetto  definitivo/esecutivo  sottoscritto  in  data  18.10.2021  tra  il 

soggetto Ing. Valter Peisino, in qualità di Legale Rappresentante dell’Operatore Economico IG Ingegneria  

Geotecnica S.r.l., con sede legale in Torino, Corso Montevecchio, n° 50, Partita I.V.A. 04023250014, Cod. 

Fisc.  04023250014,  incaricato  della  progettazione,  ed  il  geom.  Massimiliano  Cinoglossa,  Responsabile 

Unico del Procedimento;

PREMESSO che per i lavori di esecuzione di un insieme di opere in ingegneria naturalistica e idraulica atte a 

stabilizzare l'area franosa PG4 in loc.  “Mazzeno” ed a regolarizzare l'alveo del  Rio Mazzeno - 2° lotto  

funzionale - è stato approvato il progetto definitivo/esecutivo con deliberazione del Consiglio Comunale n.  

32 del 26.10.2021;

VISTA la Determinazione del Responsabile Area Tutela del Territorio n° 340/N.R.G. 666 del 04.11.2021 con 

la quale veniva effettuata la Determinazione a Contrarre per l’affidamento dei lavori di esecuzione di un  

insieme di opere in ingegneria naturalistica e idraulica atte a stabilizzare l'area franosa pg4 in loc. “Mazzeno”  

ed a regolarizzare l'alveo del rio Mazzeno - 2° lotto funzionale;

RICHIAMATI  i  contenuti  della  Determinazione  Area  Tutela  del  Territorio  n°  372/N.R.G.  765  del 

14.12.2021, con cui venivano aggiudicati in via definitiva alla ditta ICOSE S.P.A. i lavori in argomento per 

l’importo di €  1.593.658,00, compresi i costi per la sicurezza di Euro 25.000,00, e  con cui veniva assunto 

l’impegno di  spesa  n.  778/2021 a  carico  del  cap.  213021  “Interventi  mitigazione  rischio  idraulico  Rio 

Mazzeno - Tranche 2021” - codifica 10/05/2/203/04.5 - in favore della ICOSE S.P.A. - con sede in Paroldo  

(CN) - P. I.V.A. 02158740049, per l’importo di € 1.752.023,80;

PRESO ATTO che, a seguito del riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi 2021, l’impegno di  

spesa n° 778/2021 è stato accertato in impegno di spesa n° 370/2022;

RICHIAMATI  i  contenuti  della  Determinazione  Area  Tutela  del  Territorio  n°  385/N.R.G.  802  del 

25.11.2022, con cui veniva approvata la variante in corso d’opera, ai sensi art. 106, comma 1, lett. c), del D.  

Lgs.  n°  50/2016,  aumentando  l’importo  dei  lavori  affidati  alla  ditta  ICOSE S.P.A. per  l’importo  di  € 



62.746,32 e  con cui veniva assunto l’impegno di spesa n. 885/2022 a carico del cap. 213021 “Interventi  

mitigazione rischio idraulico Rio Mazzeno - Tranche 2021” - codifica 10/05/2/203/04.5 - in favore della 

ICOSE S.P.A. - con sede in Paroldo (CN) - P. I.V.A. 02158740049, per l’importo di € 69.020,95;

PRESO ATTO che  la  somma pertanto  affidata  alla  ditta  ICOSE S.P.A.  risulta  pari  ad  €  1.656.404,32, 

compresi i costi per la sicurezza di Euro 25.000,00, che comprendendo l’I.V.A. divengono € 1.822.044,75;

PRESO ATTO che l’ing. Franco Denaro - professionista incaricato - ha provveduto a redigere il 4° Stato  

Avanzamento dei Lavori in argomento, eseguiti dalla ditta eseguiti dalla ditta ICOSE S.P.A., consegnato al 

protocollo in data 16.01.2024, prot. n° 1077/2024, S.A.L. approvato con Determinazione del Responsabile  

Area Tutela del Territorio n° 8 /N.R.G. 21 del 16.01.2024;

DATO ATTO che l’ing. Franco Denaro - professionista incaricato - ha provveduto, ai sensi dell’art. 26 del  

D.L. n° 50/2022, convertito in Legge n° 91/2022, ed ai sensi dell’art. 1, comma 369 e seg., della Legge 

197/2022, a calcolare la compensazione prezzi per le lavorazioni eseguite e contabilizzate nel 4° S.A.L., ed a 

depositarla al protocollo in data 17.01.2024, prot. com.le n. n° 1192, ove ha dichiarato l’importo maturato 

dalla ditta ICOSE S.P.A. - con sede in Paroldo (CN) - P. I.V.A. 02158740049, in € 46.950,65 oltre I.V.A., e  

approvata con determinazione  n. 149/N.R.G. 395/2024  e  con la quale veniva assunto relativo impegno di 

spesa n. 410/2024 a carico del cap. 213021 “Interventi mitigazione rischio idraulico Rio Mazzeno - Tranche 

2021” - codifica 10/05/2/203/04.5 - in favore della ICOSE S.P.A. - con sede in Paroldo (CN) - P. I.V.A. 

02158740049, per l’importo complessivo di € 51.645,72 IVA 10% compresa;

VISTO l'art. 3 della legge n. 13/08/2010, n. 136 e rilevato che l'intervento in oggetto è assoggettato alla  

normativa richiamata     

CUP H97H21001290001 CIG 8962886781

RILEVATO che il capitolo di spesa è finanziato mediante Contributo Ministeriale;

VISTO che è pervenuta:

fattura n. 84/V35 del 13/06/2024 di €  51.645,72 10% compresa 

emessa  dalla ditta ICOSE S.P.A. 

ACCERTATA la  regolarità  e  RITENUTO opportuno,  pertanto,  disporre  alla  liquidazione  delle  predette 

fatture;



VISTE  le  disposizioni previste in materia  di scissione dei pagamenti (split payment)  dall'art. 1,comma 

629,  lettera  b)  della  legge  23  dicembre 2014 n.  190,   che  stabilisce  che le  pubbliche amministrazioni,  

ancorché  non  rivestano  la  qualità  di  soggetto  passivo  dell'IVA,  devono  versare  direttamente  all'erario 

l'imposta sul valore aggiunto,   che è stata loro addebitata dai fornitori,   alle operazioni fatturate dal 1° 

gennaio 2015; 

DATO ATTO che in sede di  assunzione di  impegno di  spesa  sono state effettuate le verifiche previste 

dall'art. 183 comma 8 del D. lgs 267/2000 e s.m.i. finalizzate ad  accertare  che il pagamento  conseguente  

fosse compatibile  con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio  e con le regole di finanza pubblica  in  

materia di pareggio di bilancio introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della legge n. 208/2015 (c.d.  

Legge di stabilità 2016);

VISTO il  Decreto  Sindacale  n.  04/2024 con  il  quale  il  sottoscritto  arch.  Gianfranco  Palermo   è  stato 

nominato “Responsabile del Servizio”;

VISTO il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 “Testo unico sull'ordinamento degli Enti Locali” e s.m.i ed 

in particolare gli art. 107 e 109 che assegnano ai Responsabili dei Servizi la competenza all'adozione degli  

atti che impegnano l'amministrazione nei confronti dei terzi, ivi compresa la gestione finanziaria;

VISTA:

- la deliberazione del  Consiglio Comunale n. 55 del 28/12/2023 con la quale è stato approvato il bilancio di 

previsione triennale  2024/2026 e relativi allegati ai sensi del D.Lgs. n. 118/2011 e del DPCM 31/12/2011;

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 01 del 10/01/2024 con la quale è stato approvato il P.E.G.;

VISTO  l'art. 183, comma 7 del D.Lgs. 267/2000 e dato atto che la presente determinazione sarà esecutiva  

con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;  

VISTO l'art. 184 del D.Lgs. n. 267/2000; 

D E T E R M I N A

• Di dare atto che per effetto delle  disposizioni previste in materia  di scissione dei pagamenti (split  

payment)  dall'art.  1,  comma  629,  lettera  b)  della  legge  23  dicembre  2014  n.  190,    le  pubbliche 

amministrazioni, ancorché non rivestano la qualità di soggetto passivo dell'IVA, devono versare direttamente  

all'erario l'imposta sul valore aggiunto,   che è stata loro addebitata dai fornitori,  alle operazioni fatturate dal 

1° gennaio 2015;



• Di liquidare, per le motivazioni e nelle modalità di cui in premessa, a favore della ditta ICOSE SPA 

l'imponibile della fattura sopra citata di €  46.950,65 per la quale è stato emesso il relativo DURC con esito 

regolare;

• Di liquidare direttamente  all'erario l'importo corrispondente all'IVA della  fattura sopra citata di € 

4.695,07

• Di dare atto che la spesa su capitolo è  finanziata mediante Contributo Ministeriale;

• Di dare atto che la spesa complessiva di cui ai punti precedenti, ammontante ad € 51.645,72 trova 

copertura nell’impegno  di  spesa  n.  410/2024 a  carico  del  cap.  213021  “Interventi  mitigazione  rischio 

idraulico Rio Mazzeno - Tranche 2021” - codifica 10/05/2/203/04.5 - in favore della  ICOSE S.P.A. - con 

sede in Paroldo (CN) - P. I.V.A. 02158740049, 

• Di dare atto che in sede di assunzione di impegno di spesa  sono state effettuate le verifiche previste  

dall'art. 183 comma 8 del D. lgs 267/2000 e s.m.i. finalizzate ad  accertare  che il pagamento  conseguente  

fosse compatibile  con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio  e con le regole di finanza pubblica  in  

materia di pareggio di bilancio introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della legge n. 208/2015 (c.d.  

Legge di stabilità 2016).

IL RESPONSABILE SETTORE LAVORI PUBBLICI, AMBIENTE E 
PROTEZIONE CIVILE F.F.

PALERMO/GIANFRANCO *

NOLI, LI' 19/07/2024

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa 


	DETERMINAZIONE SETTORE LAVORI PUBBLICI, AMBIENTE E PROTEZIONE CIVILE N. 561 DEL 19 luglio 2024

